Hinc ergo unusquisque colligat quid illie passuri sint quos reprobant, si sic cruciat hic quos amat: haec Gregorius.

### 5. QUOMODO MARTYR CHRISTI FUERIT

Mortuus est igitur Joannes pro Christo, quia pro veritate. Unde Gregorius: Neque enim Baptista Joannes de confessione Christi, sed de justitiae veritate requisitus occubuit. Sed quia Christus est veritas, id circo usque ad mortem pro Christo, quia scilicet pro veritate, pervenit.

Ex quo patet quod non solum pro fide, sed etiam pro veritate justitiae martyr quis efficitur. Unde dicit Augustinus: Quod cum mors pro veritate justitiae suscipitur, martyres facit. Unde et in Ecclesiastico dicitur: *Certa usque ad mortem pro justitia*. Martyrem enim non facit poena, sed causa, id est, mors propter Christum suscepta.

Ubi nota quod multis de causis potest quis martyr fieri scilicet: pro justitia, ut Abel; pro lege, ut Machabaei; pro assertione veritatis, ut Isaïas et Jeremias; pro arguitione peccati, vel etiam assertione

Herodias ballava. Poria esset que pugam creure que en la sua vida tingués alguna culpa que merexqués aquesta mort, axí cruel hi despecta; que la sua vianda era lagostins hi mel silvestre, hi aygua sola era lo seu beure: quins altres peccats pogué cometre, que-n lo desert fon tota la sua vida? Qual és, donchs, la causa que Déu omnipotent axí en aquest món aquells menyspreha, los quals té elets en gran sublimitat per a la eterna glòria? En aquest món los abaxa, perquè en lo cel {74a} los alce.»

Legim que edificant Salamó lo temple, no sentien colp de martell, de pichs ni scarpres; de fora venien dolades les pedres, segons lo loch que devien tenir en lo temple. En aquest món les pedres per al temple de la Hierusalem superna per tribulacions hi angústies, penes hi martiris, lo Senyor les adoba, segons los graus que té aparellats als seus elets en la eterna glòria.

Però, quina serà la pena dels damnats en les eternes penes, si tanta és en aquest món dels sancts hi elets en les temporals angústies?

### [5. DE LA MANERA EN QUÈ ESDEVINGUÉ MÀRTIR DE CRIST]

Morí lo gloriós Batista per aquell Anyell que ab lo dit mostrava; per la veritat moria, donchs, per Jesús moria, qui és veritat hi vida. Hi en lo seu martiri clarament se mostra que aquell qui mor per la veritat és martre.

Diu sanct Agostí que la mort acceptada per la veritat de justícia fa martre, hi per ço diu lo Ecclesiàstich: «Batalla fins a la mort per justícia.» Diu sant Agostí: «La mort no fa martre, mas la causa.»

Hi ací devem atendre que per distintes causes pot algú esser martre: per justícia, fon Abel martre; per la Ley, los Macabeus hi la mare; Ysaïes hi Jeremies, perquè la veritat pricaven; Joan Batista, perquè ab